

Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala
 Empresa Controladora o Empresa Responsable: Banco Ficohsa Guatemala, S.A.
 Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.
 Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 30 de abril de 2024
 (Cifras expresadas en Quetzales)

	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			328.405.475,61
Financieros		295.872.455,67	
Por Servicios		8.024.772,52	
Por primas de Seguros y Fianzas	88.129.470,62		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(15.215.226,62)		
Primas Netas	72.914.244,00		
(-) Primas Cedidas	(44.078.835,95)		
Primas Netas Retenidas	28.835.408,05		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(4.327.160,62)	24.508.247,43	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			128.980.712,47
Financieros		95.629.929,09	
Por Servicios		25.272.141,60	
Gastos de Adquisición y Renovación	10.416.459,80		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(10.195.802,68)	220.657,12	
Gastos por Obligaciones Contractuales	31.955.798,60		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(24.097.813,94)	7.857.984,66	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			199.424.763,15
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		10.659.938,63	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	8.068.051,74		
Productos por Inversiones en Acciones	550.811,25		
Productos por Promoción de Empresas	-		
Otros Productos de Operación	2.041.075,64		
GASTOS		138.477.593,39	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1.111,73		
Cuentas Incobrables y de Duda Recuperación	138.076.164,90		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
Otros Gastos de Operación	400.316,76		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(127.817.654,76)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			71.607.108,39
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			97.972.757,48
Consejo de Administración		606.286,03	
Funcionarios y Empleados		59.806.274,67	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		2.973.100,24	
Honorarios Profesionales		3.495.568,78	
Arrendamientos		1.986.210,72	
Reparaciones y Mantenimiento		8.186.669,20	
Mercadeo y Publicidad		1.231.209,95	
Primas de Seguros y Fianzas		57.409,48	
Depreciaciones y Amortizaciones		6.846.540,27	
Papelaría, Útiles y Suministros+B30		672.698,63	
Gastos Varios		12.110.789,51	
MARGEN OPERACIONAL NETO			(26.365.649,09)
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			41.858.724,08
PRODUCTOS		44.172.242,04	
Salvamentos y Recuperaciones	2.427.971,79		
Productos Extraordinarios	41.744.270,25		
GASTOS		(2.313.517,96)	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	1.633.042,68		
Gastos Extraordinarios	680.475,28		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			(1.137.241,89)
Productos de Ejercicios Anteriores		717.435,31	
Gastos de Ejercicios Anteriores		1.854.677,20	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			14.355.833,10
Impuesto sobre la Renta			849.019,62
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			13.506.813,48
(-) INTERESES MINORITARIO 1/			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA 2/			13.506.813,48

LIC. JULIO ROBERTO BANEZ QUEZADA
CONTADOR GENERAL

LICDA. JESSY ROSALVA PEREIRA ROSALES
AUDITOR INTERNO

LIC. MARCO ANTONIO PALACIOS LOPEZ
VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN
EN FUNCIONES DE PRESIDENTE

ING. JUAN ANTONIO MOLLOR
GERENTE GENERAL